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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Erhvervsudvalget 

 

vedrørende 

 

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at få gennemført en 

udredningsarbejde der skal belyse rekruttering og fastholdelse i Grønland. 

Udredningsarbejdet skal især have fokus på de for samfundet vital e arbejdspladser, 

eksempelvis sundhedsvæsenet, skolevæsenet, socialvæsenet m.m., ligesom det skal belyses 

hvilke tiltag der iværksættes for fastholdelse af borgere, som er i risiko for at miste 

tilknytningen til arbejdsmarkedet. Udredningsarbejdets resultat skal fremlægges for 

Inatsisartut senest under Inatsisartuts efterårssamling 2016. 

(Fremsat af medlemmer af Inatsisartut Steen Lynge og  Siverth K. Heilmann, Atassut) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Erhvervsudvalget har under behandlingen bestået af: 

Siverth K. Heilmann Atassut formand 

Aqqaluaq B. Egede Inuit Ataqatigiit, næstformand  

Suka K. Frederiksen Siumut 

Iddimanngiiu Bianco      Inuit Ataqatigiit 

Justus Hansen  Demokraterne 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 5. november under EM2015 gennemgået forslaget. 

 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Forslagsstillere ønsker, at der udarbejdes et systematisk udredningsarbejde omkring 

rekruttering og fastholdelse af personale på vitale arbejdspladser, såsom sundhedsvæsenet, 

skolevæsenet og socialvæsenet. Forslagsstillere ønsker klarhed over hvor stor udskiftningen 

er, dækningsgrad af personalenormeringerne, hvad de enkelte arbejdspladser gør for at 

fastholde personale og hvilke rekrutteringsmetoder der bliver brugt. Udredningsarbejdet skal 

ligeledes få belyst om de tiltag der bliver iværksat for at fastholde borgere der er i risiko for at 

miste deres tilknytning til arbejdsmarkedet er til stede. 
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2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Udvalget kan konstatere at forslaget blev indstillet til vedtagelse af Naalakkersuisut, tillige 

indstillede flertallet af partierne ligeledes forslaget til vedtagelse. 

 

Udvalget finder at udredningen til nærværende beslutningsforslag fint kan ses i sammenhæng 

med og som supplering til indholdet i beslutningsforslaget punkt 37, som et enigt 

Erhvervsudvalg afgav betænkning den 6. november, hvor Naalakkersuisut pålægges at ” 

fremlægge en statistisk redegørelse til FM2016, der kortlægger fordelingen mellem 

hjemmehørende og tilkaldt arbejdskraft i Selvstyret, Selvstyreejede virksomheder og 

kommunerne. Redegørelse bedes tage metodisk udgangspunkt i Lov om regulering af 

arbejdskraftstilgangen i Grønland.” 

 

Udvalget noterer sig med tilfredshed at Naalakkersuisuts finder det hensigtsmæssigt at lade 

udredningen af punkt 82 foregå indtil sommeren 2016, til fremlæggelse på Efterårssamlingen 

2016. I arbejdet vil Naalakkersuisut inddrage Økonomi- og Personalestyrelsen i Grønlands 

Selvstyre og Afdelingen for Strategi og Udvikling i Departementet for Familier, Ligestilling 

og Sociale anliggender. 

 

3. Udvalgets behandling af forslaget 

Udvalget noterer sig at forslaget nyder opbakning fra flertallet af partierne og 

Naalakkersuisut. Udvalget tager dette til efterretning. 

 

 

4. Udvalgets indstillinger  

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Siverth K. Heilmann 

Formand 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Aqqaluaq B. Egede 

 
 

 
Suka K. Frederiksen 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Iddimanngiiu Bianco       Justus Hansen 

 

 


